
 

 

 
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālrunis 65404344, 65404346, fakss 65421941               

e-pasts: info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

Noteikumi Nr.12 

(prot.Nr.21,  10.§) 

 

APSTIPRINĀTI  

 ar Daugavpils pilsētas domes 

                                          2015.gada 29.oktobra 

lēmumu Nr.437 

 

Kārtība, kādā pašvaldības kapitālsabiedrības un publiski privātās kapitālsabiedrības, 

kurās pašvaldība ir dalībnieks (akcionārs) nosaka dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, 

un veic maksājumus pašvaldības budžetā par pašvaldības kapitāla izmantošanu  

 

Izdoti saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35.panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi nosaka: 

1.1. kārtību, kādā pašvaldības kapitālsabiedrībās un publiski privātajās 

kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldība ir dalībnieks (akcionārs) (turpmāk kopā – 

kapitālsabiedrības) tiek noteikta peļņas daļa, kas izmaksājama dividendēs; 

1.2. pašvaldības kapitāla daļu turētāja rīcību, izlietojot pašvaldības kā dalībnieka 

(akcionāra) tiesības lemt par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu; 

1.3. apmēru un kārtību, kādā maksājumi par pašvaldības kapitāla izmantošanu tiek 

veikti un ieskaitīti pašvaldības budžetā. 

 

2. Noteikumu mērķis ir nodrošināt, ka kapitālsabiedrības dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu nosaka atbilstoši labas korporatīvās pārvaldības principiem, kā arī veicināt 

pašvaldības ieguldītā kapitāla lielāku atdevi.  

 

II. Kārtība, kādā kapitālsabiedrības vidējā termiņa darbības stratēģijā nosaka  

peļņas daļu, kas izmaksājama dividendēs  

 

3. Kapitāla daļu turētāja pārstāvis nosakot kapitālsabiedrībai, kurā pašvaldībai ir 

izšķiroša ietekme dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, ievēro: 

3.1. kapitālsabiedrības mērķus un to īstenošanu; 

3.2. kapitālsabiedrības budžetu un tajā iekļauto peļņas prognozi; 

3.3. vidēja termiņa darbības stratēģijā iekļauto informāciju par plānoto sabiedrības 

budžetu nākamajiem gadiem, turpmākajiem kapitālsabiedrības attīstības un investīciju 

piesaistes virzieniem, finanšu ieguldījumiem un to avotiem un citiem pasākumiem, kas 

palielina kapitālsabiedrības vērtību un kapitāla turpmāko atdevi; 



2 
 

3.4. nepieciešamību nodrošināt optimālu kapitāla struktūru (pašu kapitāla un aizņemtā 

kapitāla attiecību), sabalansējot finanšu riskus, kā arī izvērtējot kapitāla pietiekamības un 

atdēvēs rādītājus. 

 
4. Pašvaldības kontrolētajām kapitālsabiedrībām prognozējamā minimālā dividendēs 

izmaksājamā peļņas daļa ir 50% procentu apmērā no attiecīgās kapitālsabiedrības tīrās 

pārskata gada peļņas. 
 

5. Kapitālsabiedrība izstrādā Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likumā (turpmāk – likums) noteikto vidējā termiņa darbības stratēģiju (turpmāk – 

stratēģija) un tajā nosaka prognozējamo peļņas daļu, kas izmaksājama dividendēs (naudas 

izteiksmē), ņemot vērā kārtības 4.punktu. 

 

6. Atsevišķos gadījumos, pēc Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļas pamatota 

priekšlikuma, Dome var dot atļauju kapitālsabiedrības stratēģijā noteikt no šajos noteikumos 

noteikto atšķirīgu prognozējamo peļņas daļu, kas izmaksājama dividendēs. 

 

7. Šo noteikumu 6.punktā minēto priekšlikumu Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa 

iesniedz kapitāla daļu turētāja pārstāvim vienlaikus ar attiecīgu pamatojumu: 

7.1. ekonomisko pamatojumu, ja, ņemot vērā kapitālsabiedrības darbības jomu, tās 

finansiālo stāvokli un alternatīvas iespējas finanšu piesaistei, nepieciešams stratēģijā paredzēt 

ilgtermiņa ieguldījumus kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķu, finanšu un nefinanšu 

mērķu sasniegšanai;  

7.2. tiesisko pamatojumu, ja atšķirīga dividendēs izmaksājamā peļņas daļa nosakāma 

pamatojoties uz kapitālsabiedrības dalībnieka līgumu, vai atbilstoši Eiropas Savienības vai 

Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, Latvijai saistošiem starptautiskajiem līgumiem, 

kapitālsabiedrībai ir pienākums iegūto peļņu no noteiktajiem darbības virzieniem ieguldīt 

pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošanā un/vai samazināt pakalpojuma tarifu tā 

lietotājiem; 

7.3. par priekšlikuma atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likumā noteiktajām 

prasībām. 

 

III. Pašvaldības kapitāla daļu turētāja rīcība lemjot par dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu 

 

8. Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa priekšlikumu par no kapitālsabiedrības 

stratēģijas atšķirīgu dividendēs izmaksājamo peļņas daļu trīs darba dienu laikā līdz 

kapitālsabiedrības gada pārskata apstiprināšanas iesniedz Kapitāla daļu turētājam. 

 

9. Šo noteikumu 13.punktā minētajā priekšlikumā kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa 

norāda pamatojumu: 

9.1. ekonomisko pamatojumu, ja, ņemot vērā kapitālsabiedrības darbības jomu, tās 

finansiālo stāvokli un alternatīvas iespējas finanšu piesaistei, nepieciešams paredzēt 

ilgtermiņa ieguldījumus kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķu, stratēģijā noteikto 

finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanai;  

9.2. tiesisko pamatojumu, ja, pamatojoties uz kapitālsabiedrības dalībnieka līgumu, vai 

atbilstoši Eiropas Savienības vai Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, Latvijai 

saistošiem starptautiskajiem līgumiem, kapitālsabiedrībai ir pienākums iegūto peļņu no 

noteiktajiem darbības virzieniem ieguldīt pakalpojumu kvalitātes un pieejamības uzlabošanā 

un/vai samazināt pakalpojuma tarifu tā lietotājiem; 

9.3. par priekšlikuma atbilstību Komercdarbības atbalsta kontroles likumā noteiktajām 

prasībām.   



3 
 

 

10. Šo noteikumu 13.punktā norādīto priekšlikumu Kapitālsabiedrību pārraudzības 

nodaļa 5 darba dienu laikā saskaņo ar Domes centralizēto grāmatvedību un nodod dalībnieku 

(akcionāru) sapulcei lēmuma pieņemšanai.  

 

11. Pašvaldības kapitāla daļu turētājs nodrošina, ka lēmumu par dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu dalībnieku (akcionāru) sapulce pieņem ne vēlāk kā divus mēnešus 

pēc kapitālsabiedrības gada pārskata apstiprināšanas. 

 

IV. Kārtība, kādā maksājumi par pašvaldības kapitāla izmantošanu tiek veikti un 

ieskaitīti pašvaldības budžetā  

 

12. Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļa piecu darbdienu laikā pēc lēmuma par 

dividendēs izmaksājamo peļņas daļu pieņemšanas informē Domes Centralizēto grāmatvedību 

par: 

12.1. kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulces datumu, kurā tika apstiprināts 

kapitālsabiedrības gada pārskats;  

12.2. kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulces datumu, kurā tika pieņemts 

lēmums par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu; 

12.3. kapitālsabiedrības pamatkapitālu (kopējo ieguldījumu apjomu), pašvaldības 

kapitāla daļām (ieguldījumu), pārskata gada peļņu, pašvaldībai piekritīgajām dividendēm un 

datumu, līdz kuram dividendes tiks ieskaitītas pašvaldības budžetā. 

 

13. Kapitālsabiedrība dividendes iemaksā pašvaldības norādītajā kontā 6 (sešu) mēnešu 

laikā pēc kapitālsabiedrības dalībnieku (akcionāru) sapulces lēmuma par dividendēs 

izmaksājamo peļņas daļu pieņemšanas, ja kapitālsabiedrības dibināšanas līgumā, statūtos, vai 

citos tiesību aktos nav noteikts cits dividenžu izmaksu termiņš. 

    

14. Kapitāla daļu turētājs pēc Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļas pamatota 

priekšlikuma var pieņemt lēmumu par dividenžu iemaksas termiņa pagarināšanu, bet ne vēlāk 

kā līdz kārtējā gada 20.decembrim.  

 

 

Domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)              J.Lāčplēsis 

 

 

 

 

 

 

 

  


